
Registered by Australia Post - Publication Print Post Approved PP 349034/00034 Price $1. 
The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Weekly. Sv. Tėvas apie

TĖVIŠKĖS JįjjL

AIDAI
Nr 40 (2019) 1996 m, spalio mėn, 15 d.__________ Eina 41-mus metus. Melbourne 

Vieno dalyko Tau trūksta
„Be saiko geidžiami žemiški 

turtai gimdo visokį blogį, ypač 
smukdo moralę ir kelia nesantaiką“, 
- pasakė popiežius Pijus XI. Saiką 
rasti sunku. Godulys greičiau nei 
kitos ydos užkariauja sielą. Tad 
žinodamas žmogaus prigimtį, Jėzus 
jau nuo pat Betliejaus neturto, 
nepatogumų, nepriteklių kone 
kasdien apsuptas, pirmiausia savo 
pavyzdžiu rodo tikrojo dangaus 
vaiko kelią. Štai kodėl vieno, 
norinčio sekti Mokytojo pėdomis, 
paklaustas: „ką turiu daryti, kad 
laimėčiau amžinąjį gyvenimą“ (Mk 
10, 17), paminėjęs dešimt Dievo 
Įsakymų, Jėzus pagaliau pridūrė: 
„Vieno dalyko tau trūksta: eik 
parduok visa, ką turi, išdalyk 
vargšams, tai turėsi lobį danguje“ 
(Mk 10, 21). Reikia nukirsti 
stipriausią grandinę, rišančią prie 
žemės ir daugelį laikančią amžinoje 
vergovėje. Iš esmės turtas nėra 
blogybė. Jei netarnauja, jis tampa 
valdovu. Tada jau nebe žmogus, o 
turtas jį valdo. Anot Leono XIII, 
niekas nėra tiek turtingas, kad nieko 
nestokotų ir niekas nėra toks 
vargšas, kad kitam negalėtų padėti... 
Net mokiniai buvo nustebinti 
Kristaus žodžių: „Kaip sunku 
turtingiems įeiti į Dievo karalystę?“ 
(Mk 10, 23). Mat ST mokė, kad 
turtas, sėkmė - Dievo palaimos 
ženklai. Štai kodėl mokiniai, išgirdę 
tokius Jėzaus žodžius, nustebo...

...Paėjėkime varganų kraštų, 
sakysime, - Indijos, Filipinų, 
Urugvajaus, Argentinos ir kitų 
miestų gatvėmis. Negali be gailesčio, 
didžio sielos sopulio žiūrėti 
į lūšnas, suręstas kanalizacijos 
pašonėse, patiltėse, įkalnėse. 
Skaudu, kai ant lentgalių, 
patvoriuose, pageležinkelėse, 
paplentėse, panamėse guli 
išdžiūvusiomis rankomis išbadėję 
vaikai, vos bepaslenką seneliai. 
Stebiesi, kai kitoje pasaulio dalyje 
mėtoma ant gatvės grindinio duona, 
verčiami į sąšlavynus maisto 
produktai, kurių neturtingieji kraštai 
ant stalo retai turi. Kokia skurdo ir 
turto sąsaja? Dievas labiau myli tuos 
Azijos, Afrikos ar kitų žemynų 
kraštus, kur didžiuma žmonių neturi 
pakankamai duonos, kur vyrauja 
ligos, kur, lietuvių patarlės žodžiais 
tariant, vargas lapoja, vargšas šakoja, 
vargas varteliuos žydi!? Bet taip 
išties yra! Kai matai vieneriais ir tais 
pačiais suplyšusiais marškiniais 
teapsivilkusį indą, kai žiūri
į liesutėlį, vienais kaulais su juoda 
oda besilaikanti argentiniečio vaiko 
kūnelį ar sudriskusiomis, 
vienintelėmis kelnėmis brazilietį, 
didžiulė mįslė: nejaugi tų kraštų 
žmonės taip nesugeba sutvarkyti 
savo socialinio gyvenimo, tarpusavio

Kun. KJ. Ambrasas

santykių, ekonomikos ir mitybos, 
kad šitaip pusbadžiu priversti 
gyventi ne tūkstančiai, bet milijonai, 
gal net milijardai? Kokia didelė 
skurdo, alkio, vargo ir nelaimės 
paslaptis! Prisimeni („Kristaus 
sekime“ III, 46, p. 239 ir Lk 2, 35) 
skaitytus žodžius: aš pasiunčiau tą 
žodį, leidau tą įvykį, kad būtų 
atidengtos daugelio širdžių mintys. 
Taigi ir lietūs, uraganai, karai ir tuo 
pačiu - badas, skurdas ir kitos 
nelaimės iš Dievo rankos. Jei 
danguje besidžiaugiančių badavusių 
azijatų, nuo ligų mirusių Afrikos 
vaikų skaičių palygintume su 
kitomis šalimis, kur apstu duonos, 
apavo, rūbo? Kur prabanga, turtas, 
malonumai - kasdienybė? Gal toks 
reginys atvertų akis: pamatytume, 
kokia šios žemės kiekvienos 
nelaimės prasmė? Juk dažnai ko 
žmogus bodisi, yra jo dangiškasis 
išsigelbėjimas, jo amžinosios laimės 
laidas! Ką žmogus plūsta, ko jis 
vengia, Amžinybės akimis išeina jo 
labui... Kokia didžiulė laisvo, savo 
valia ir ryžtu priimto atsisakymo, 
net mažiausios aukos kaina: „nėra 
nė vieno, kuris dėl manęs ir dėl 
Evangelijos paliktų namus ar 
brolius, ar seseris, ar motiną, ar 
tėvą, ar vaikus, ar laukus ir kuris jau 
dabar, šiuo metu, negautų

Popiežiaus skaityta katechezės tema: 
„Marija, nuolankioji Viešpaties tarnaitė“

Marijos žodžiai, pasakyti 
angelui per Apreiškimą: Štai aš 
Viešpaties tarnaitė, tebūna man, 
kaip tu pasakei“ (Lk 1,38), išryškina 
vieną žydų religingumui būdingą 
bruožą. Jau Mozė, Senosios 
Sandoros pradžioje, atsiliepdamas į 
Dievo šaukimą, save pavadino 
Viešpaties tarnu. Naujosios 
Sandoros pradžioje, atsiliepdamaį 
Dievo šaukimą, ir Marija sakosi 
esanti pasiryžusi visiškai paklusti 
Dievo valiai ir save vadina 
Viešpaties tarnaite.

Senajame Testamente 
Viešpaties tarno titulu buvo 
vadinami asmenys pašaukti atlikti 
ypatingą misiją savo tautoje: 
Viešpaties tarnais vadinami 
Abraomas, Izaokas, Jokūbas, Jozue, 
Dovydas. Viešpaties tarnais taip pat 
vadinami pranašai ir kunigai, 
kuriems buvo patikėta suformuoti 
Izraelį kaip Dievui ištikimą tautą. 
Senajame Testamente taip pat yra 
keletas moterų, kaip antai karalinė 
Estera, kurioms irgi suteiktas šis 
išskirtinis Viešpaties tarnaitės 
titulas.

Nesunku įžvelgti darnų 
sąskambi tarp naujosios Sandoros 

šimteriopai namų, brolių, seserų, 
vaikų ir laukų... ir busimajame 
pasaulyje - amžinojo gyvenimo“ 
(Mk 10, 29-30). Šimteriopai! Ne 
rytoj, poryt! Jau dabar!

Didžiulė kiekvienosnelaimės,
- mums iš dangaus siunčiamo vaisto, 
mūsų sielai ir mūsų kūnui 
reikalingos pagalbos - kaina! Jei 
tėvas motina savo vaikui parenka 
žemėje geriausią rūbą, skaniausią 
kąsnį, tai kaip dangiškasis Tėvas 
nežinos, ko mūsų išganymui, ko 
mūsų gyvenimui labiausiai reikia. 
Jei mes patys nesusiprantame savo 
noru laikytis gyvenimo normų - 
nepaisome dorovės taisyklių, lygiai 
kaip mašinos kelyje eismo taisyklių,
- Kūrėjas dažnai priverstas mūsų 
elgesį, gyvenimo kelius taisyti 
kitokiais būdais...

- VIEŠPATIE DIEVE! Davęs 
man laisvą valią, nepagailėk 
svarbiausio dalyko: kad paklusčiau 
Tavo giliaminčiams planams, kur 
įrašytas pasaulio, mano tautos ir 
mano likimas.

ISMINTINGASIS 
KRISTAU! Įkvėpk man neturto, 
klusnumo dvasios!

- MERGELE MARIJA! 
Išmokyk mane Betliejaus neturto ir 
paprastumo!

priešaušryje Marijos pasakytų 
žodžių: „štai aš Viešpaties tarnaitė“ 
ir vėliau jos Sūnaus Jėzaus ištarto 
užtikrinimo, kad „Žmogaus Sūnus 
atėjone kad jam būtų tarnaujama, 
bet kad pats tarnautų“ (Mk 10, 45). 
Kristus vadina save tarnu sekdamas 
išrinktosios tautos tradicija, nes 
Viešpaties tarno titulas juk reiškia 
ypatingą misiją tautos tarpe.
Kristaus tarnystę dar labiau
paryškina kitas - „Žmogaus sūnaus“ 
titulas.

Marija, tituluodma save 
Viešpaties tarnaite, nuo pat pradžios 
įsijungia į savo sūnaus tarniškąj ą, tai 
yra ypatingą, mesijinę misiją savo 
tautai ir žmonijai. Apreiškimo 
akimirką Marija da nežino, kokia 
bus jos Sūnaus misijos kulminacija. 
Apie Sūnaus laukiantį likimą jinai šį 
tą sužino tik iš senelio Simeono 
pranašystės, tačiau tai jos 
nebaugina. Jinai yra pasiryžusi 
dalyvauti Dievo suplanuotame 
žmonijos išganymo veiksme ir 
pakelti viską iki išganymo 
išsipildymo kai jos sielą pervers 
skausmo kalavijas.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Rytų 
krikščioniją
Tarp viltingų mūsų laiko 

ženklų, kuriuos įžvelgiame tarp šio 
amžiaus šviesių pusių ir šešėlių, 
pirmiausiai reikia paminėti šiandien 
labai juntamą dvasingumo troškimą, 
besiveržiantį iš žmonių širdžių, 
nepaisant toli pažengusios 
sekuliarizacijos. Žmogus jaučia, 
kad mokslo pažangos, technikos, 
ekonominės gerovės jam negana. 
Pramoninės visuomenės pagamintos 
gerybės mūsų gyvenimą padaro 
patogų, tačiau nepatenkina visų 
širdies troškimų. Televizija ir 
informatika mums priartina pasaulį, 
tarsi atneša jį į namus, tačiau toks 
artumas pats savaime neužtikrina 
žmonių santykių nuoširdumo ir 
ramybės.

Šiandien, labiau negu kada 
nors anksčiau, - kalbėjo Popiežius - 
žmogus jaučia tylos ir švelnumo 
poreikį; tarp daugelio jį supačių 
žodžių, jam reikia gyvenimo žodžių.

Į šiuos žmogaus troškimus ir 
klausimus nuo seno atsako 
krikščionybė. Krikščionių tikėjime 
visuomet buvo ir yra atsakymas į 
žmogų varginančias abejones. Tas 
atsakymas teka iš apreiškimo, iš 
Šventojo Rašto, o taip pat iš 
nesuskaitomų šventųjų Kristaus 
liudytojų gyvenimo patirties.

Šiandien norėčiau, - sakė 
Popiežius, - atkreipti jūsų, mielieji 
broliai ir seserys, dėmesį į rytų 
krikščionių dvasingumo tradiciją, 
kuri savo gausybe ir svarba, yra 
verta didesnio mūsų dėmesio.

Toliau savo kalboje Popiežius 
pažymėjo, kad daugelį 
krikščioniškosios dvasinės 
tradicijos kūrėjų - Bažnyčios Tėvų, 
gyvenusių krikščioniškuose 
Rytuose, gerbia ir vakarų 
Bažnyčios, šv. Tėvas ypač apsistojo 
ties šv. Ireniejaus asmenybe, nes jis 
- iš Rytų kilęs Prancūzijos Lyono 
vyskupas - yra tarsi tiltas, savo 
asmeniu ir savo mokymu jungiantis 
krikščioniškuosius Rytus ir 
Vakarus.

Rytų Bažnyčios Tėvas, - 
kalbėjo Jonas Paulius II, ypatingai 
pabrėžia, kad žmogaus dvasingumas 
negali remtis pačiu žmogumi. 
Žinoma, reikia ir grįžimo į save, 
reikia savęs supratimo, bet to 
negana. Kad dvasingumas būtų 
tikras ir vaisingas, reikia Dievo 
veikimo ir žmogaus atvirumo šiam 
Dievo veikimui. Šią tiesą šv. 
Ireniejus labai vaizdžiai išsakė, 
rašydamas, kad žmogus susideda iš 
trijų pradų: kūno, sielos ir 
Šventosios Dvasios. Žinoma 
negalima šių jo žodžių aiškinti tarsi 
jais būtų norėta sudievinti žmogų. 
Tačiau šia išradinga formule 
Ireniejus labai taikliai nurodė, kad 
be Šventosios Dvasios žmogus yra 
tarsi nepilnas, tarsi neatbaigtas; kad 
remdamasis vien savimi, žmogus yra 
pasmerktas pasilikti savo viduje, ir 
negali pakilti aukščiau savęs.

Galiausiai, savo maldą 
Popiežius baigė raginimu: 
Pakelkime akis į Mariją. Mergelė 
Marija tebūna mums pavyzdys 
žmogaus, kuriame apsigyveno 
Šventoji Dvasia. Jinai tapažadina 
kiekviename iš mūsų karštą 
dvasingumo troškimą ir josios 
užtarimas tepadeda mums 
įsiklausyti į kiekvienam mums 
nuolat kalbanti Šventosios Dvasios 
balsą.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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Klusnumas, tikėjimas, meilė...
Didelė yra klusnumo jėga! 

Klusnumas - kildinamas iš 
veiksmažodžio klausyti, paklusti. 
Kalbant apie klusnumą Dievui, 
suprantame, kad Viešpačiui 
paklūsta tik tikintis žmogus. „Ir nė 
vienas negali ištarti: „JĖZUS YRA 
VIEŠPATS“, jei Šventoji Dvasia 
nepaskatina“ (1 Kor 12, 3). 
Vadinasi, klusnumas - tarsi dūmas, 
kylantis iš tikėjimo laužo. O 
tikėjimas - lyg šaltinis, iš kurio 
trykšta klusnumo vandenys. 
Žinome, jog tikėjimas yra Dievo 
dovana. Tačiau, kaip ir kada 
Viešpats tikėjimą dovanoja? Iš kur 
kyla tikėjimas?

„Tikėjimas iš klausymo, 
klausymas - kai skelbiamas Kristaus 
žodis“ (Rom 10, 17).

Taigi dar kartą įsitikiname, 
kad norint patikti Dievui, būtina 
tikėti (plg. Žyd 11, 6), o trokštant 
tikėti, reikia klausyti, ką Viešpats 
Dievas byloja. Todėl Jėzus vienam 
Rašto aiškintojui, klaususiam, koks 
įstatymas yra visų pirmasis, atsakė: 
„Pirmasis yra šis: Klausyk, Izraeli, - 
Viešpats, mūsų Dievas, yra 
vienintelis Viešpats; tad mylėk 
Viešpatį savo Dievą visa širdimi, 
visa siela, visu protu ir visomis 
jėgomis. Antrasis: Mylėk savo 
artimą kaip save patį. Nėra įsakymo, 
didesnio už šiuodu (Mk 12, 29-31).

Jėzus žada Žodžio 
klausytojams (t.y. gyvenantiems 
pagal jo žodį) apsireikšti ir vesti į 
tikrąją laisvę(plg. Jn 14,22; Jn 8,31). 
Tikroji laisvė yra meilė Dievui ir 
žmogui. „Kristus mus išvadavo, kad 
būtume laisvi“ (Gal 5, 1). Dievo 
Sūnus tai įvykdė „tapdamas klusnus 
iki mirties, iki kryžiaus mirties“ (Fil 
2, 8).

Jėzus mylėjo žmones. Iš 
meilės žmonėms Jis ėjo į mirtį, savęs 
ištuštinimą ir apiplėšimą. Meilė yra 
savęs išsižadėjimas,
savanaudiškumopriešingybė. Meilė 
yra klusnumas Tėvui, Jo valios 
vykdymas, tad „Būdamas Sūnus, jis 
savo kentėjimuose išmoko 
klusnumo ir, pasidaręs tobulas, 
visiems, kurie jo klauso, tapo 
amžinojo išganymo priežastimi“ 
(Žyd. 5, 8-9).

Taigi Jėzus - Dangaus 
karalystės, amžinojo gyvenimo 
vartai. Tik per Jėzų galima įeiti į 
dangaus pokylį. Tik Jis yra Gerasis 
Ganytojas. Tik Jo reikia klausyti, 
nes: „Manosios avys klauso mano 
balso“ (Jn 10, 27).

Deja, tiek seniau, tiek ir dabar 
mažai kas paiso Gerojo Ganytojo 
balso. Todėl šiandien girdėta 
Evangelija ypač aktuali. Mano 
galva, svarbiausias teksto akcentas 
yra Jėzaus klausimas: „Katras iš jų 
įvykdė tėvo valią?“ (Mt 21, 31). 
Siame skyriuje Jėzus to klausia 
keletą kartų. Jis kreipiasi į 
Aukštuosius kunigus, Rašto žinovus 
ir tautos seniūnus, nes pastarieji
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stengėsi išprovokuoti Mokytoją, 
atmesdami Jį kaip Mesiją. Be to jie 
priekaištavo, kodėl vaikai vadino 
Jėzų Dovydo Sūnumi. Tad pirmasis 
Kristaus klausimas: „Argi niekada 
nesate skaitę: Iš vaikų ir kūdikių 
lūpų parengei sau gyrių?“ (Mt 21, 
16). Po šio susikirtimo Jėzus paliko 
juos ir išėjo iš miesto. Šio veiksmo 
dramatiškumas išreiškiamas 
prekiautojų išvaikymu ir nevaisingo 
figmedžio prakeikimu. Tuo, matyt, 
norima pasakyti, kad senasis kultas, 
jo tarnai ir apskritai įvairiomis 
formaliomis taisyklėms bei 
nuostatais besiremiantis gyvenimas 
netenka prasmės.

Norėdami išsaugoti senąjį 
paveldą tautos vadai klausia Jėzų: 
„Kieno galia mokai?“ Čia 
Mokytojas antrąkart klausia: „Iš kur 
buvo Jono krikštas? Iš dangaus ar 
iš žmonių?“ Jiems neatsakius, 
Kristus priima primestas žaidimo 
taisykles ir nepaaiškina, kieno galia 
moko. Jis pasako palyginimą apie 
du sūnus ir klausia, kurie iš jų 
įvykdė tėvo valią. Dabar patys 
priešininkai turi pripažinti, kad 
apsigalvojęs sūnus padarė, ko tėvas 
norėjo.

Tas pats kartojasi ir po 
palyginimo apie vynininkus 
žmogžudžius. Į Jėzaus klausimą: 
„Ką atvykęs vynuogyno 
šeimininkas padarys su tais 
vynininkais?“ - tautos vadai tiesiog

Rusija nekeičia savo
pozicijos dėl NATO

„Mūsų pozicija dėl NATO 
plėtimo nepasikeitė. Tačiau mes 
manome, kad būtina tęsti derybas 
dėl ryšių tarp NATO ir Rusijos 
sukūrimo“, - po susitikimo su 
Vokietijos užsienio reikalų ministru 
Klausu Kinkeliu spaudos 
konferencijoje pareiškė Rusijos 
diplomatijos vadovas Jevgenijus 
Primakovas.

Vokietijos užsienio reikalų 
ministras įvykusį susitikimą 
pavadino intensyvių derybų tarp 
Rusijos ir Vakarų pradžia.

Rusija priešinasi tam, kad 
NATO išsiplėstų iki jos sienų. 
Birželio mėnesį JTrimakovas buvo 
sušvelninęs savo poziciją, 
teigdamas, kad išplėtimas galimas, 
jeigu naujų NATO narių teritorijose 
nebus dislokuota NATO 
kariuomenė ir ginkluotė.

„Su Vokietijos užsienio 
reikalų ministru padarėme bendrą 
išvadą, kad be Rusijos negali būti 
Europos saugumo“, - pasakė 
J.Primakovas.

Jis įsipareigojo, kad Maskva 
tęs dialogą su Vakarais dėl naujų 

priversti atsakyti: „Jis žiauriai 
nužudys piktadarius ir išnuomos 
vynuogyną kitiems vynininkams, 
kurie, atėjus metui, atiduos vaisių“ 
(Mt 21, 41).

Taigi Dievui nuolatos tenka 
koreguoti savo planus, nes 
„Nesuprasdami Dievo teisumo, jie 
(žydai) bandė nusistayti savą ir 
todėl nepakluso Dievo teisumui“ 
(Rom 10, 3).

Kaip skaudu ir sunku buvo 
Jėzui ištarti žodžius: „Dievo 
karalystė bus iš jūsų atimta ir 
atiduota tautai, kuri duos vaisių“ 
(Mt 21, 43).

Jėzui nebeliko nieko kito, 
kaip palaiminti vaikus ir kūdikius, 
išaukštinti didžiūnų atstumtą Joną 
Krikštytoją ir užtarti muitininkus 
bei paleistuves. Įdomu, kad šie 
žmonės oficialiosios žydų valdžios 
buvo atstumti, paniekinti ir 
ignoruojami. Jėzus elgiasi lygiai taip 
pat, kaip Senojo Testamento Jahvė, 
kuris gina vargšą, našlaitį ir našlę, 
globoja svetimšalį. Tačiau Jėzus, 
kaip ir Senojo Testamento Dievas, 
nieko negali padaryti su aklais, 
savanaudžiais, užsispyrusiais, 
blogos valios žmonėmis. Visus, bet 
ypač tokius žmones, Jėzus perspėja 
ir maldauja, kad atėjo metas ir 
prisiartino Dievo karalystė: 
„Atsiverkite ir tikėkite Evangelija!“ 
(Mk 1, 15).

Ar jau apsigalvojome? Ar 
patikėjome Jėzumi iš Nazareto?

Europos saugumo struktūrų, bet 
sakė, kad Rusija prieštaraus NATO 
plėtimui.

K.Kinkelis pasakė, kad 
derybose su J.Primakovu buvo 
kalbama ir apie BJelcino sveikatą.

Laikraštyje „Frankfurter 
Allgemeine Zeitung“ buvo 
išspausdintas K.Kinkelio straipsnis, 
kuriame jis įsipareigojo padėti 
Rusijai suartėti su Vakarais. Jis 
pareiškė įsitikinimą, kad Maskva 
priims pasiūlymą bendradarbiauti 
su NATO.

KKinkelis rašė, kad Vakarai 
yra susirūpinę demokratijos 
Rusijoje stabiliumu ir BJelcino 
sveikata, todėl neskuba pradėti 
derybų.

„Atėjo laikas NATO ir Rusijai 
pradėti intensyvų dialogą, priimti 
Rusijos pasiūlymus dėl praktinio 
bendradarbiavimo, - rašė 
KJCinkelis. -Esu įsitikinęs, kad 
Rusija priims NATO pasiūlymą dėl 
plataus bendradarbiavimo. Mes 
norime pritraukti Rusiją, o ne ją 
atstumti“.

Vokietijos užsienio reikalų 
ministras rašė, kad Rusijai reikėtų 
padėti suprasti bendradarbiavimo 
su Europos Sąjunga teikiamas 
galimybes.

„Jei reformų procesas 
Rusijoje tęsis, o tuo aš neabejoju, 
mes bandysime priartinti Rusiją prie 
tarptautinių finansinių ir 
ekonominių institucijų. Rusija turi 
tapti Pasaulinės prekybos 
organizacijos nare ir ją reikia kuo 
greičiau įtraukti į septynių 
galingiausių pasaulio valstybių 
grupės G7 veiklą“, -rašė K.Kinkelis.

Aš atvykau jūsų 
padrąsinti

Popiežiaus Jono Pauliaus II 
susitikimas su Bretanijos 
jaunosiomis šeimomis įvyko Saint 
Anne miestelio memorialiniame 
parke, įkurtame to krašto žmonių 
žuvusių pirmajame pasauliniame 
kare atminimui.

Kreipdamasis į jaunas šeimas, 
Popiežius tarp kita ko kalbėjo:

Seimą Prancūzijoje, kaip ir 
kitur, šiandien susiduria su įvariais 
sunkumais, kurie neretai ją griauna 
ir silpnina. Padidėjusi bedarbystė, 
socialiniai ir ekonominiai 
sunkumai, kelia rimtą susirūpinimą 
šeimų ir jų vaikų likimu. Tačiau 
sunkumai tenežlugdo ir tenetemdo 
kilnaus pašaukimo, kurį kiekviena 
šeima turi atlikti Dievo ir savo 
visuomenės akyse. Leiskite jums 
pakartoti Kristaus žodžius: „Jūs 
esate žemės druska. Jūs esate 
pasaulio šviesa“. Į dabartinių 
jaunųjų šeimų rankas yra sudėtas 
trečiojo tūkstantmečio pradžios 
visuomenės ir Bažnyčios likimas. 
Šiandienos šeimose bręsta naujoji 
karta, kuri brandų gyvenimą pradės 
jau busimajame tūkstantmetyje. Dėl 
to visuomenės pareiga yra pripažinti 
kilnųjį, šeimos kaip ateities kūrėjos 
vaidmenį, sudaryti visas reikiamas 
sąlygas, kad kiekvienas vaikas 
galėtų bręsti šeimos židinio šilumoje 
ir meilėje rengtis atsakingam 
suaugusiojo gyvenimui.

Savo kalboje Popiežius taip 
pat pasidžiaugė, kad vis daugiau 
jaunų šeimų įsijungia į aktyvią 
katalikų pasauliečių judėjimų 
veiklą. Taip pat priminė, jog 
Bažnyčia nepamiršta ir tų žmonių, 
kurie yra išsiskyrę arba gyvena 
šeimose be krikščioniškos 
santuokos. Jų negalima atstumti. 
Jie irgi yra pakrikštyti o tai savime 
reiškia pašaukimą ir pareigą gyventi 
krikščionišką gyvenimą.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Politiniai kaliniai 
apkaltino

V. Adamkų
Lietuvos politinių kalinių 

partija mano, kad dešiniųjų politinių 
organizacijų santalka nebuvo 
sukurta dėl šio sumanymo autoriaus 
- žinomo lietuvių kilmės JAV 
gamtosaugininko Valdo Adamkaus- 
kaltės. Eltai perduotame šios 
politinės organizacijos pareiškime 
taip pat teigiama, jog Lietuvos 
politinių kalinių partija nedalyvaus 
rinkimuose į Seimą.

Pasak pareiškimo, Politinių 
kalinių sąjunga ragino „susitelkti po 
V .Adamkaus vėliava“ Demokratų ir 
Nepriklausomybės partijas, 
Lietuvos politinių kalinių ir 
tremtinių, Lietuvių tautininkų, 
Liberalų ir Centro sąjungas bei kitas 
dešiniąsias politines jėgas.

„Dėl V.Adamkus
neprincipingumo, neryžtingumo, 
prieštaringų pareiškimų bei 
galutinio neapsisprendimo jo paties 
propaguojama ir puoselėjama 
santalka žlugo“, - rašoma Politinių 
kalinių partijos pareiškime.

Jame konstatuojama, kad 
„dalies tautos ilgai laukta trečioji 
jėga liko tik popieriuje, politikų 
kalbose, bet ne gyvenime“.

2



Nr 40 1996 m. spalio mfen. 15 d. TEV1SKES AIDAI 3 p s 1

SEIMO RINKIMAI 
(pabaiga)

V. Adamkus įsitikino esąs 
skersai kelio

Ražo dr. Jonas Kunca

Peržiūrėjus Lietuvos vidaus ir 
tarptautinę padėtį, matosi, kad mūsų 
valstybė yra sunkioj padėtyj ir kad 
dėl to jai reikia sumanios, 
energingos ir valstybingos valdžios. 
Iki šiol, nors praėjo 5 metai, tokios 
neturėjome, nors šalį valdė dešinieji 
ir kairieji. Kyla klausimas ir 
abejonė, ar tautai pavyks pagaliau 
išsirinkti tinkamesnius atstovus?

Rinkimuose dalyvaus virš 20 
partijų. Už kurią iš jų verta atiduoti 
balsą?

Kairieji, LDDP, turėjo gerą 
progą pastatyti Lietuvą ant kojų. 
Niekas jų netrukdė ir negalėjo 
trukdyti, nes turėjo aiškią daugumą 
seime. Tą retą progą išnaudojo 
parodyti, kad jie nesugeba valdyti ir 
rūpinasi ne tautos, bet savo ir savųjų 
gerbūviu.

Atiduoti balsą už vieną iš 
mažųjų partijų, kurios greičiausiai 
nesurinks reikiamo balsų skaičiaus 
kad patekti į seimą, neturi prasmės. 
Čia kalti yra mūsų politikai, kad 
nesugebėjo sudaryti trečiojo, 
sakysim centro, fronto. Kiekvienas 
iš jų norėjo išlikti vadu. O koalicijai 
reikia tik vieno vado. Bandymai 
susijungti nuėjo niekais. Dabar 
partijų viršūnės vadovaus tik iki 
rinkimų, kuriuos tikriausiai 
pralaimės. Dauguma nepateks į 
seimą ir nustos buvę „vadukais“ 
Nekokios perspektyvos šitai grupei. 
Lieka nepartiniai kandidatai. Tik jų 
yra vos apie 17. Jie galės pasireikšti 
paremdami kurią nors iš didesnių 
partijų.

Rinkimų perspektyvos nėra 
džiuginančios: nėra už ką balsuoti, 
o balsuoti reikia. Belieka rinkėjam 
pasirinkti, jų nuomone, mažesnį 
blogį. O visgi lieka viltis, kad į 
Seimą pateks padoresni kandidatai.

Užsienio lietuviai, atseit jų 
aukščiausi atstovai, iki šiol 
„diplomatiškai“ tylėjo. Taip

LDDP siūlys pakeisti keturis
Konstitucijos straipsnius

LDDP siekia kartu su Seimo 
rinkimais spalio 20-ąją surengti 
referendumą ir pakeisti keturis 
Konstitucijos straipsnius.

Seimo pirmininko 
pavaduotojas ir LDDP frakcijos 
seniūno pavaduotojas Juozas 
Bernatonis spaudos konferencijoje 
sakė, jog jau baigiami surinkti 
parašai, kad klausimą dėl 
referendumo sušaukimo spręstu 
Seimas.

LDDP siūlomi referendumui 
klausimai nėra nauji. Siūloma 
pakeisti Konstitucijos 55 straipsnį ir 
nustatyti, kad Seimą sudaro 111 jo 
narių, o ne 141, kaip yra dabar. 
LDDP projekte pažymima, kad tai 
leistų geriau organizuoti įstatymų 
leidžiamosios valdžios darbą ir 
sumažintų valstybės išlaidas.

Siūloma taip pat pakeisti 57- 
ąjį straipsnį, numatant, kad eiliniai 
Seimo rinkimai būtų rengiami kas 
ketverį metai balandžio mėnesio 
antrąjį sekmadienį. 

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška

darydami jie neatliko savo pareigos 
prisidėti prie Lietuvos 
nepriklausomybės išlaikymo. 
Užsienio lietuvių pNainio paliktas 
atstovas Vilniuje irgi tylėjo. Tuo 
tarpu Lietuvoj augo korupcija, visų 
rūšių nusikalstamumas ir bridimas į 
užsienio skolas. Mes, užsienio 
lietuviai, nedalyvaujam valdžioj. 
Vilniaus politikai, iš kairės ir 
dešinės, yra nusistatę prieš mūsų 
įsijungimą į valdžios darbą. Tai 
rodo neseniai išleistas naujas 
potvarkis, specialiai skirtas 
p.Adamkui, kad prezidentu gali būti 
renkamas tik lietuvis išgyvenęs 3 
paskutinius metus Lietuvoj. Taigi 
nesame atsakingi už valdžios darbą. 
O vis dėlto mums priderėjo per 
Lietuvos spaudą atkreipti politikų ir 
tautos dėmesį į tai, kad Lietuva 
negalės pradėti progresuoti, kol 
nepasibaigs korupcija ir nebus 
įvesta administracinė tvarka. Nei 
tiek nepadarėm... Net ir užsienio 
lietuvių seimo suvažiavimą atidėjom 
kitiem metam nežinia dėl ko...

Bent Vakaruose turėtumėm 
suprasti, kad nei viena valstybė, 
taigi ir Lietuva, nesukūrė nei sukurs 
gerbūvį be įvedimo administracinės 
tvarkos ir drausmės. Tai galioja ir 
sekančiam seimui ir naujai 
vyriausybei. Visaip gudraudami 
neišsisuksim iš šitos realybės. 
Belieka palinkėti, kad nauji vadai ją 
suprastų.

Po musulmonų fanatikų 
perėmimo valdžios Afganistane, 
susidarė nesaugi padėtis ir 
buvusiose S.Sąjungos respublikose 
pietryčių Azijoj. Kremlius bus 
užimtas anoj zonoj ir Baltijos 
valstybių reokupaciją jis bus 
priverstas atidėti. Taigi mes 
išlošiame laiko. Lieka jį išnaudoti.

Būtų pravartu pradėti naują 
epoką krašto istorijoj pareikalaujant 
atskaitomybės iš buvusių valdžių, 
kad ateities pareigūnai žinotų, jog ir 
jiems teks atsakyti už savo darbus.

Siūloma dar kitų Seimo 
rinkimų datą nustatyti 2000 m. 
balandžio 9-ąją. Tai reikštų, kad 
šiemet rinkimuose išrinktas Seimas 
dirbs pusketvirtų metų, o ne 
ketverius.

LDDP taip pat siūlo papildyti 
109-ąjį straipsnį, kuris nustatytų, jog 
Prezidentas yra teismų 
nepriklausomumo garantas.

Siūloma sudaryti Teismų 
taryba, į kurią įeitų Prezidentas, 
Seimo pirmininas, Aukščiausiojo 
bei Apeliacinio teismų pirmininkai, 
teisingumo ministras bei visuotinio 
teisėjų susirinkimo išrinkti šeši 
teisėjai.

Ketvirtuoju klausimu LDDP 
siūlo Konstitucijos 131-ajame 
straipsnyje įtvirtinti, kad socialiniai 
apsaugai, medicinai, švietimui, 
mokslui ir kitoms piliečių 
socialinėms reikmėms skiriama ne 
mažiau kaip pusė nacionalinio 
biudžeto pajamų.

JLj.“

Limina Glodenienė

Tokio įstatymo tikėtasi
„Žinojau, kad taip bus, ir to 

tikėjausi. Nustebino tik tai, kad 
viskas įvyko jau dabar, o ne po 
naujojo Seimo rinkimų“, 
Panevėžyje komentuodamas Seimo 
priimtą Prezidento rinkimų įstatymo 
pataisą, sakė žinomas JAV 
gamtosaugininkas V aidas Adamkus. 
Jis neneigė, jog ši pataisa nukreipta 
būtent prieš jo asmenį.

Susitikęs su Panevėžio 
verslininkais V.Adamkus 
prisipažino, jog apie įstatymo 
pataisą, draudžiančią rinkti 
Prezidentu mažiau negu trejus 
pastaruosius metus Lietuvoje 
gyvenusį šios šalies pilietį, jis 
sužinojo tik iš spaudos.

V .Adamkus sakė, kad šis 
faktas jam tik palengvino situaciją. 
Iki rinkimų į Seimą jis žadėjęs nieko 
nekalbėti Prezidento tema, tačiau 
dabar šitai išprovokavusi pati šalies 
valdžia.

Išeiviai pasijuto atstumti
„Toks skubėjimas Seime 

nepasitarnaus interesams tų, kurie 
bandė prastumti šį reikalą“, - teigė
V Adamkus.

Paklaustas, ar tikisi, jog 
naujasis Seimas panaikins ką tik 
priimtą įstatymo pataisą.
V Adamkus nusijuokė: „Žinoma, 
ne“. Jis sakė, suprantąs, jog ęsas 
neparankus nei kairiesiems, nei 
dešiniesiems, todėl abi didžiausios 
jėgos darys viską ir tam turės

Pasiūlyta neregistruoti kandidatu 
į Seimą

Kauno centro rinkimų 
komisijos posėdyje nuspręsta siūlyti 
Vyriausiajai rinkimų komisijai 
neregistruoti skandalingai 
pagarsėjusio koncerno EBSW 
prezidento Gintaro Petriko 
kandidatu į Seimo narius.

Centro rinkimų komisija 
nustatė, kad, renkant piliečių 
parašus už kandidatą, buvo 
pažeistas savanoriškumo principas, 
už parašą mokant nuo penkių iki 
penkiolikos litų.

Šiuo metu koncerno vadovui 
yra iškelta baudžiamoji byla bei 
paskirta kardomoji priemonė - 
namų areštas, tačiau tai nesutrukdė 
jam iš gyventojų surinkti daugiau 
nei tūkstantį parašų.

V. Landsbergis nori aiškios Jungtinių 
Valstijų pozicijos dėl NATO

Lietuvos konservatorių 
partijos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis mano, kad dar iki JAV 
prezidento rinkimų Baltijos šalių 
vadovai turėtų iškelti klausimą, ar 
Vakarai „atsisako NATO atvirumo 
principo, kuris visąlaik buvo 
skelbiamas“.

Spaudos konferencijoje 
VUandsbergis kritikavo JAV be: 
kai kurių kitų šalių nenuoseklumą 
dėl Baltijos šalių priėmimo į NATO

„Matome, kaip per trumpą 
laiką pasirodė įvairių iniciatyvų

VAdamkus teigė neįtinkąs nei 
kairiesiems, nei dešiniesiems.

pakankamai balsų Seime, kad tik jis 
neatsistotų skersai kelio jų 
kandidatams į šalies vadovo postą.

Užsienio lietuviai, anot 
V.Adamkaus, atstumti dar 
Aukščiausiosios Tarybos laikais, kai 
„vienu brūkšniu buvo atimta 
pilietybė visai išeivijai“. 
A .Brazauskui tapus Prezidentu ir 
Lietuvoje įsitvirtinus socialiniam 
nesaugumui, išeiviai nusprendė 
mylėti tėvų žemę tik iš tolo.

Ragino nebūti abejingais
Tačiau VAdamkus sakė 

jaučiąs pareigą kiek įmanoma 
stabdyti LDDP diktatūros laikotarpį, 
kuris žlugdo Lietuvos 
valstybingumą, ir todėl dalyvaująs 
rinkimų kampanijoje. Jis teigė 
neagituojąs nei už vienus, nei už 
kitus, tačiau ragino nelikti 
abejingais ir eiti balsuoti.

VAdamkus prognozavo, kad 
busimuosiuose Seimo rinkimuose 
apie 20-24 proc. balsų gaus kairieji, 
35 proc. - Tėvynės sąjunga, o kaip 
pasiskirstys vidurys - dar neaišku.

„L-r.“

Lietuvos Konstitucija 
neriboja galimybės kandidatuoti į 
parlamentą asmenims, kuriems yra 
iškelta baudžiamoji byla ir paskirtas 
namų areštas. Pagal Konstitucijos 
56-ąjį straipsnį, Seimo nariais 
negali būti renkami tik asmenys, 
nebaigę atlikti bausmės pagal teismo 
paskirtą nuosprendį bei 
neveiksniais teismo pripažinti 
asmenys.

EBSW koncerno vadovas 
G.Petrikas kaltinamas finansiniais 
pažeidimais - tūkstančiams 
indėlininkų jo koncernas įsiskolino 
per 80 milijono litų. Pats G-Petrikas 
tvirtina, kad 5 milijonai litų 
skolininkams jau grąžinti.

„L-r.“

įtraukiant Švediją arba Siaurės 
šalis“, - sakė konservatorių vadovas. 
Jis palankiai įvertino prie Švedijos 
premjero sudarytą patarėjų grupę, 
kurioje yra ir žinomas savo 
taikdariška veikla Bosnijoje JAV 
diplomatas Richardas Holbrooke'as.

Tai laikoma svarbiu ženklu, 
kad JAV rūpi regiono saugumo 
reikalai, sakė V.Landsbergis, tačiau 
kartu kritiškai pastebėjo, kad 
„kokybiškai kitas dalykas“ būtų 
tokia patarėjų grupė prie Lietuvos 
premjero. «Lj-.“
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Lietuvos diplomatai abejoja 
JAV planais

Reprezentacinėje Varšuvos 
parodų salėje „Zachęta“ atidaryta 
didžiulė Baltijos šalių šiuolaikinės 
dailės paroda „Asmeninis laikas“. 
Eksponuojama per 400 darbų iš 
Lietuvos, Estijos ir Latvijos. Parodą 
pravedė galerijos „Zachęta“ 
direktorė Anda Rottenberg, 
bendradarbiaudama su Soroso meno 
centrais Baltijos šalyse.

Surengtas seminaras 
„Šiuolaikinis Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos menas ir kultūra“. Seminaro 
dalyviams ir gausiai susirinkusiems 
varšuviečiams M.K. Čiurlionio 
kūrinius forteplonu skambino 
profesorius Vytautas Landsbergis. 
Varšuvos šiuolaikinio meno centre 
atidaryta fotoparoda „Naujoji 
Lietuvos fotografija“. Joje pristatyta 
Alfonso Būdvyčio, Snieguolės 
Michelkevičiūtės ir Gintauto 
Trimako darbai.

Lietuvai chroniškai stinga 
profesionalių, blaiviai ir pilietiškai 
mąstančių politikų. Jų yra nedaug, 
bet yra, tačiau jie išsimėtę po 
atskiras partijas, kur šiuos žmonės 
neretai užgožia rėksmingos 
nepažįstamos vidutinybės, o kartais 
ir visai odiozinės figūros. 
Susiformavus kelioms stiprioms 
koalicijoms, atsirastų viltis, kad į 
Seimą, nesvarbu, dešiniųjų, kairiųjų 
ar vidurio jėgų sandraugose, ateis 
geriausieji žmonės. Šioms viltims, 
regis, nelabai lemta išsipildyti.

Pirmiausia dėl to, kad partijos 
atsirado ir atsiranda ne programų, 
ne politinių doktrinų pagrindu, o 
traukiamos savo partijų lyderių 
aureolės ar ten esančių bičiulių. Jau 
ne kartą buvo kalbėta, jog lietuviškų 
partijų programos toli gražu 
neatitinka klasikinių politinių 
nuostatų.

Keista, kad jos neatsirado net, 
sakysim, lietuviškos politikos 
dešiniajame sparne. Juk vargu ar 
yra kitos dvi tokios giminingos 
partijos kaip konservatorių ir 
krikščionių demokratų. Ir vis dėlto 
jos niekaip negali susijungti, menkai 
bendrauja ir per rinkimus kausis 
viena su kita.

Lietuvos politinių kalinių ir 
tremtinių nuomonės dėl 
nepavykusios koalicijos skiriasi - 
frakcijos seniūnas džiaugiasi 
patvirtintu atskiru sąrašu, o jo 
pavaduotojas apgailestauja, kad 
nepavyko suderinti jungtinio.

Spaudos konferencijoje 
komentuodamas nepavykusią 
koaliciją su Lietuvių tautininkų 
partija ir Lietuvos demokratų 
partija, politinių kalinių ir tremtinių 
lyderis Balys Gajauskas sakė, kad 
tai nėra tragedija.

Beveik visos Seimo 
rinkimuose dalyvausiančios šalies 
partijos vienaip ar kitaip jau pristatė 
savo programas. Kone visos 
pagrindinės partijos ketina remti 
smulkųjį ir vidutinį verslą, 
sumažinti mokesčius, padidinti 
socialinę paramą, kovoti su šešėline 
ekonomika, panaikinti Valiutų 
valdybą.

Ar yra esminių skirtumų tarp, 
pavyzdžiui, Tėvynės sąjungos 
(Lietuvos konservatorių), Lietuvos 
darbo demokratinės partijos 
(LDDP), Tautininkų sąjungos, 
Lietuvos socialdemokratų partijos, 
Liberalų sąjungos,
Krikščionių demokratų partijos 
ekonominių programų?

Daugelis garsiausių šalies 

ekonomistų ir politilogų atsisakė 
komentuoti partijų programas. 
Pasirodo, kad Lietuvoje partijų 
programų neskaito net politologai ir 
ekonomistai.

Kauno technologijos 
universiteto (KTU) rūmuose įvyko 
Sambūrio konferencija, kurioje 17 
nepriklausomų kandidatų iš visos 
Lietuvos pasirašė pasižadėjimus.

Svarstant posėdžio 
dienotvarkę, keturių vilniečių grupė 
primygtinai reikalavo, kad būtų 
perrinkta dalis Sambūrio tarybos 
narių. Reikalautojų motyvais, „tie 
Sambūrio žmonės yra LDDP 
simpatikai, be to, dėl jų kaltės buvo 
atsisakyta Sambūrio kaip politinės 
organizacijos statuso“. Po balsavimo 
nutarta šio klausimo neįtraukti į 
konferencijos dienotvarke.

Vėliau tas pats ketvertukas ir 
dar keli prie jo prisijungę žmonės 
posėdyje reikalavo apsvarstyti ir 
apibrėžti Sambūrio politinę 
orientaciją. Tačiau tarybos narys 
Vytautas Vaičiuvėnas dar kartą 
pabrėžė, kad Sambūris 
nebendradarbiaus su LDDP ir jos 
satelitais, nes „ši partija akivaizdžiai 
veda valstybę į pražūtį“.

Lietuvos ir Lenkijos 
prezidentai Brazauskas ir 
Kvašnievskis rugsėjo 19 d. susitiko 
Gdynios uoste Baltijos jūroje 
Lenkijos karo laive „Varšava“. 
Susitikimas įvyko keletą valandų 
prieš Švedijos ministro pirmininko 
Gorano Perssono atvykimą į Lenkiją 
su oficialiu vizitu. Pasak lenkų 
laikraščio „Rzeczpospolita“, 
Perssonas pasakė, kad Švedija 
galinti užblokuoti Lenkijos ir kitų 
Vidurio Europos šalių kelią į 
Europos struktūras jei trys Baltijos 
šalys ateityje nebus kviečiamos 
dalyvauti derybose dėl narystės 
Europos Sąjungoje.

Einanti Bosnijos serbų 
prezidentės pareigas Biljana Plavsič 
pareiškė, kad rinkimai įteisins 
Bosnijos padalijimą ir leis Bosnijos 
serbams atsiskirti nuo musulmonų ir 
kroatų federacijos.

„Mūsų tikslas - sukurti 
vieningą Serbijos valstybę. Vieną 
dieną tarptautinė bendruomenė 
supras, kad Balkanuose nebus 
taikos, kol nebus sukurta vieninga 
Serbiją“, - teigė B.Plavsič.

Dauguma rinkimuose 
dalyvaujančių Bosnijos serbų 
partijų atvirai pasisako už serbų 
kontroliuojamų sričių atsiskyrimą 
nuo musulmonų ir kroatų 
federacijos.

Bosnijos serbų premjeras 
Gojko Kličkovičius pareiškė, kad 
karo nusikaltimais kaltinami 
Bosnijos serbų lyderiai Radovanas 
Karadžičius ir Ratko Mladičius turi 
teisę balsuoti įvyksiančiuose 
rinkimuose.

NATO taikos palaikymo 
pajėgų pareigūnai pabrėžė, kad 
NATO kariai suims RKaradžičių ir 
R.Mladičių, jei tik susidurs su jais. 
Tačiau, NATO atstovų teigimu, šių 
žmonių gaudynės nebus 
organizuotos.

Damaskas pareiškė, kad jis 
nesutiks atnaujinti derybų su 
Izraeliu, kol jo premjeras 
Benjaminas Netanyahu 
nepersigalvos ir neperims 
ankstesnės vyriausybės 
įsipareigojimų, pasiektų derybose su 
Sirija.

Sirijos vadovų pozicija buvo

Pristatyti „Baltijos veiksmų 
plano“ į Vilnių atvykusi ems JAV 
pareigūnams nepavyko įtikinti 
Lietuvos diplomatų, kad šis 
dokumentas nėra alternatyva trijų 
Baltijos šalių narystei NATO.

Komentuodami jiems 
pristatytą „Baltijos veiksmų planą“, 
aukšto rango Lietuvos diplomatai 
teigia, kad šiuo metu „ne laikas 
tokiai iniciatyvai“.

Labai svarbu, kaip šio 
dokumento nuostatas aiškins ne tik 
pačios Baltijos šalys, bet ir NATO 
narės, sako norėjęs likti nežinomas 
Užsienio reikalų ministerijos 
pareigūnas. Pasak jo, nepaisant 
JAV deklaruojamos nuostatos, esą 
šis planas nėra alternatyva narystei 
NATO, tenka pripažinti, kad tai - tik 
kompensacija Siaurės Atlanto 
aljanso narėmis siekiančioms tapti 
Baltijos šalims.

Diplomato teigimu, vis 
dažniau svarstoma nuostata, kad 
potencialios aljanso narės - Vidurio 
Europos ir Baltijos valstybės - 
dalyvauti NATO plėtimosi procese 
turėtų būti pakviestos dar šiais 
metais, joms suteikiant tarpinių 
narių statusą.

Pasibaigus vykusiam 
susitikimui su Užsienio reikalų 
ministru Povilu Gyliu, JAV 
valstybės sekretoriaus pavaduotojo 
padėjėjas Marshallas Adairas 
žurnalistams sakė, kad jo 
vadovaujama delegacija į Baltijos 
šalis atvyko apsvarstyti būdų, kaip 
sutvirtinti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybę bei 
paspartinti šių valstybių integraciją

Dovanotieji 
migrantams

Aušra Pilaitienė
Klaipėdoje pasirašyti 

oficialūs dokumentai, pagal kuriuos 
Lietuvai perduoti jūros stebėjimo 
postuose jau veikiantys radarai, 
kurie buvo įrengti įgyvendinant 
Švedijos ir Danijos finansuojamą 
pakrantės apsaugos programą. 
Iškilmingoje radarų perdavimo 
ceremonijoje dalyvavo Lietuvos 
krašto apsaugos ministeras 
LUnkevičius, Lietuvos karinių jūrų 
pajėgų vadas komandoras
R. Baltuška, Švedijos karinio laivyno
aprūpinimo viršininkas admirolas 
T.Hultlmannas, Švedijos 
ambasadorius Lietuvoje
S. Otossonas.

Bendradarbiauti šioje srityje 
pradėta prieš trejus metus. 
Klaipėdos, Palangos ir Nidos jūros 
stebėjimo postuose įrengti radarai - 

pareikšta po to, kai Jungtinės 
Valstijos pareiškė, kad rengiasi 
tarpininkauti naujoms Tel Avivo ir 
Damasko deryboms.

„B.Netanyahunorėų derėtis 
nepažadėjęs, jog Izraelis pasitrauks 
iš Golano aukštumų. Ankstesni 
susitarimai ir įsipareigojimai šios 
vyriausybės nedomina. Ji nenori 
atnaujinti derybų nuo taško, 
kuriame buvo sustota. B .Netanyahu 
nori viską pradėti nuo nulio“, - 
sakoma Sirijos pareiškime.

Bosnijos gyventojai į valdžią 
išrinko tuos pačius žmones, kurie 
pradėjo karą.

Užsienio valstybių 
diplomatai, kurie inicijavo 
rinkimus, džiūgavo, kad jų metu 

į Vakarų institucijas.
Birželio mėnesį Baltijos šalių 

prezidentams viešint JAV, 
prezidentas Billas Clintonas 
pareiškė remiąs Lietuvos, Latvijos 
bei Estijos saugumą ir 
nepriklausomybę.

Tesėdami pažadą, JAV 
pareigūnai šįkart atvyko pristatyti 
„Baltijos veiksmų planą“, numatantį 
Jungtinių Valstijų strategiją 
padedant Baltijos šalims integruotis 
į Vakarų struktūras.

Rugpjūčio pabaigoje su šiuo 
dokumentų žodžiu buvo 
supažindinti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos ambasadoriai Vašingtone.

Tuomet JAV valstybės 
sekretoriaus pavaduotojas Strobe‘as 
Talbottas teigė, jog šis planas nėra 
alternatyva narystei NATO. Pasak 
Lietuvos diplomatų, taip buvo 
tvirtinama ir Vilniuje vykusiuose 
susitikimuose.

Drauge su specialiuoju JAV 
prezidento patarėju Vidurio ir Rytų 
Europos klausimais Danielu Friedu 
bei JAV gynybos departamento 
pareigūnais po vizitų Taline bei 
Rygoje į Vilnių atvykęs JAV 
valstybės sekretoriaus pavaduotojo 
padėjėjas M.Adairas taip pat buvo 
susitikęs su Seimo Užsienio reikalų 
komiteto nariais ir Užsienio reikalų 
ministerijos sekretoriumi Albinu 
Januška.

AJanuška teigia siūlęs JAV 
diplomatams pakeisti ideologiją ir 
svarstyti, kaip Baltijos valstybes 
„įtraukti į NATO plėtimosi procesą“, 
o ne užverti joms duris.

-L-r.*

radarai - kliūtis
tik pirmasis žingsnis, įgyvendinant 
visą programą, kurios vertė - 
maždaug du milijonai dolerių.

Postuose įrengti modernūs 
danų firmos „Terma Scanter“ 
radarai, aprėpiantys teritoriją 
maždaug iki 40 jūrmylių - tai visa 
Lietuvos teritorinė jūra ir dalis 
ekonominės zonos. Metų pabaigoje 
bus baigtas rengti informacijos 
valdymo centras, kuriame 
kompiuteriai apdoros radarų 
sukauptą informaciją.

Pasak komandoro
R.Baltuškos, naujoji įranga jau 
pasiteisino - šią vasarą nebuvo 
užfiksuota migrantų gabenimo jūra 
iš Klaipėdos į Vakarų Europą ir 
Skandinaviją faktų. R.Baltuška 
sakė, jog už tai, kad radaras būtų 
išjungtas kelioms minutėms, šią 
vasarą buvo siūloma du tūkstančiai 
dolerių.

„L-r.“

pavyko išvengti smurto. Bosnijoje, 
kurioje kraujo praliejimas 
pastaraisias metais buvo 
kasdienybė, - tai jau nemažas 
laimėjimas.

Tačiau po šių rinkimų iškyla 
svarbus klausimas - ar gali gyvuoti 
vyriausybė, kuriai bendromis 
pastangomis vadovauja 
musulmonas, kovojęs už Bosnijos 
vienybę, ultranacionalistas serbas, 
kovojęs prieš vienybę, ir kroatas, 
kuriam labiausiai rūpi Bosnijos 
kroatų mažumos problemos?

Po rinkimų Bosniją valdys net 
trys prezidentai - musulmonas Alija 
Izetbegovičius, serbas Momcilo 
Krajišnikas ir kroatas Kresimiras 
Zubakas.
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Kaip gyvena mūsų Kardinolas?
Šito neretai klausia ir 

mūsų dienraščio skaitytojai, ir 
daugelis kauniečių, kurie vis 
rečiau viešumoje mato 
Kardinolą Vincentą 
Sladkevičių. Šiomis dienomis 
Jo Eminencija sutiko kalbėtis 
su „Kauno dienos“ žurnaliste 
Birute Garbaravičiene.

- Pastaruoju metu mano 
sveikata nėra pastovi, kartais 
jaučiuosi stipriau, tuomet 
lengviau mąstyti ir bendrauti, 
kai negalavimai sustiprėja, 
negaliu pradžiuginti žmonių 
dažnesnių susitikimu su jais. 
Esu labiau tylintis žmogus: 
tylėjimas yra mano prigimtyje.
Mažakalbė ir labai rami buvo 
mano Motina...

- Jūs visada ją minite su 
ypatinga pagarba ir meile. Ar jos 
įvaizdis ir prisiminimas dažnai 
aplanko Jus tylinčioje vienatvėje?

- Savo motiną visada laikiau 
žemiškuoju angelu. Ji per visą savo 
gyvenimą nė vienam žmogui 
nepasakė pikto žodžio. Jos 
prisiminimas mane labai sušildo. 
Gal dėl to ir nesijaučiu labai 
užmirštas ar vienišas. Kartais, kai 
pagerėja sveikata, pasirodau ir 
viešumoje.

Išties anksčiau Jus 
matydavome dažniau, girdėdavome 
išmintingą Jūsų kalbėjimą. Kokios 
mintys rikiuojasi vienumoje, kai 
aplink verda tokia permaininga 
kasdienybė. Praėjusios savaitės 
tragiški įvykiai irgi savaip

Prezidentui vėl pažadėta pradėti kovą su
kontrabanda

Ramunė Sakalauskaitė

Jėgos struktūrų vadovai per 
dešimt dienų turi parengti planą, 
kaip kovoti su kontrabanda. Apie 
tai buvo susitarta Prezidento 
Algirdo Brazausko iniciatyva 
surengtame dviejų valandų 
pasitarime.

Premjeras Mindaugas 
Stankevičius sakė, kad pasitarime 
nebuvo aptarti sąrašai pareigūnų, 
įtariamų ryšiais su kontrabanda, 
tačiau teigė esąs įsitikinęs, jog tokių, 
žmonių yra.

Vidaus reikalų ministras 
Virgilijus Bulovas prognozavo, kad 
kovos prieš kontrabandą rezultatai 
bus jaučiami jau pavasarį. O šią 
kovą ministras ketinapradėti dar iki 
Seimo rinkimų.

Pasitarime daugiausia buvo 
priekaištauta Vidaus reikalų 
ministerijai. Tačiau, pasak 
V.Bulovo, norint atleisti vieną ar 
kitą įtariamą darbuotoją, reikia

Iš Estijos atvežtas Gedimino paminklas
Rusnė Marčėnaitė

Į Katedros aikštę Vilniuje 
policija atlydėjo treilerį, iš Talino 
atvežusį bronzinę Gedimino 
paminklo dalį - kunigaikštį ir jo 
žirgą.

Išeivijos skulptoriaus Vytauto 
Kašubos sukurtą paminklą lieti 
užsienyje buvo nuspręsta po to, kai 
Vilniaus dailės kombinatas 
užsiprašė labai didelio užmokesčio. 
203 tūkstančių litų, kuriuos 
Gedimino paminklo šalpos fondas 

paženklimo mūsų buvimą...
- Tragiški įvykiai visada 

sukrečia. Ir nelaimė, užgriuvusi 
žuvusių Jėzuitų gimnazijos 
moksleivių artimuosius, mokytojus, 
mane ypač giliai sukrėtė nes ir aš 
esu buvęs Jėzuitų gimnazijos 
auklėtinis. Ir ši gimnazija visuomet 
liks mano širdžiai artima. 
Tepaguodžia mus visus šios 
nelaimės atveju Evangelijos mintis, 
kad Dievą mylintiems viskas išeina 
į gerą ir net skaudžiausi išmėginimai 
turi palaimingą pabaigą, kaip buvo 
su Senojo Įstatymo patriarchu Jobu.

- Neretai sakoma, kad mus 
užgriūvančios ar šalia vykstančios 
nelaimės, netektys yra tarsi mums 
siunčiami ženklai, kad visa tai 
vyksta neatsistiktinai, kad kažkas 
mūsų gyvenime ne taip.

A. Brazauskas dar kartą išgirdo vidaus reikalų ministro V.Bulovo (kai­
rėje) ir Valstybės saugumo departamento vadovo J. Jurgelio pažadus 
kovoti su kontrabanda. p.Lileikio nuotr.

patikrinti, ar pareigūnas tikrai yra 
kaltas. Kol kas vidaus reikalų 
ministras neturi sau pavaldžių 
žmonių, galinčių tikrinti 
prieštaringą informaciją. „Yra 
žmonių, tačiau jie dar negali naudoti 
operatyvinių priemonių“, 
informavo V.Bulovas.

Vidaus reikalų ministerijos 

sumokėjo estams už visus darbus, 
yra perpus mažesnė suma, nei 
užsiprašyta Vilniaus dailės 
kombinato.

12 metrų ilgio treileris su 11 
tonų sveriančiais bronziniu 
Gediminu ir jo žirgu iš Talino, 
keliavo vieną parą. Kunigaikščio 
skulptūrą dėl saugumo buvo vežama 
paguldyta aukštielninką. Žirgo 
paguldyti nepavyko, ir jo ausys 
stirksojo 4,6 metro aukštyje. 
Važiuojant per tunelius jos 
nenukentėjo.

- Žmonės linkę patikėti 
tokiais pranašiškais ženklais. 
Bet ar tik savaip suprastas 
paguodos ieškojimas ar noras 
kaltinti kitus. Iš tiesų ne 
ateities spėliojimuose reikia 
ieškoti paguodos, bet Dievo 
meilės ir kančios paslaptyje.

Geriausia, užgriuvus 
bėdoms, kiekvienam stengtis 
pažvelgti į save, norėti save 
taisyti ir tobulinti. Šitaip 
pasaulis taptų geresnis.

- Prieš trejus metus 
Lietuvoje lankydamasis 
popiežius Jonas Paulius II irgi 
pasėjo viltį ir nors tomis 
dienomis visus padarė 
geresnius. Deja, po trijų metų
mes netapome kitokie, o mūsų 

kasdienybė pilna pykčio, prievartos, 
apgaulės...

- Iš tiesų Šventojo Tėvo 
apsilankymas Lietuvoje yra mums 
tarsi gražiausia ateities viltis. Tai 
nebuvo vien tik istorijon 
nuplaukiantis įvykis. Savo dvasia, 
savo žodžiu, savo asmenybe 
popiežius daugeliui padarė tokią 
neišdildomą įtaką, kad ji paliks kaip 
pats reikšmingiausias mūsų tautos 
paveldėjimas.

Mes esame linkę į daugelį 
dalykų žiūrėti vien optimistiškai. 
Kai mūsų tautos gyvenime vyko 
istoriniai pasikeitimai, irgi buvome 
pasiryžę viskam, tikėjome, kad 
greitai galime pradėti gyventi kitaip, 
geriau. Tačiau niekada labai gerai 
nebuvo. Pats esu užaugęs 
tarpukario kaime: ir ten nebuvo 

vadovas pabrėžė, kad būtina dalytis 
informacija su kitomis jėgos 
struktūromis.

Ministras informavo, kad jau 
dabar Pasienio policijoje pradėti 
nauji darbai: naujai
komplektuojama Pietvakarių 
rinktinė, nutarta pakeisti struktūrą 
Rytų pasienyje. „Lj-.“

Policininkai Gedimino 
paminklo, nulieto iš vagišių itin 
vertinamo metalo, nelydėjo. Penki 
treilerį lydėję vyrai ginklų irgi 
neturėjo ir juokavo, kad vienintelis 
jų ginklas buvęs paties Gedimino 
kalavijas-Katedros aikštėje šampaną 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
paminklo atvežimo proga kartu su 
Gedimino paminklo šalpos fondo 
pirmininke Beatriče Vasaris gėrė 
Ukrainos ambasadorius Lietuvoje 
Rostislavas Bilodidas. Ukraina 
padovanojo 300 tonų rausvojo 
granito, kuris buvo panaudotas 
paminklo postamentui. 

viskas gerai. Deja, dažniausiai 
žmogus ima keistis tik paliestas 
nelaimės...

Ką vis dėlto, Jūsų 
Eminencija, galėtumėte pasakayti 
žmonėms, kurie Jus gerbia, myli, 
pasigenda Jūsų išmintingųjų žodžių?

- Šiuo metu sveikatos būklė 
neleidžia man dažniau pasidalyti 
savo mintimis, bet visuomet jomis 
dalysiuos su jumis, vadovaudamasis 
tiesa ir meile.

- Daug kalbėjimo bus ir jau 
yra prasidedančiame busimųjų 
rinkimų etape. Į ką vis dėlto šiame 
mus užgriūsiančiame žodžių sraute 
reikėtų įsiklausyti?

- Per daug kalbėti - labai 
pavojinga, nes dažniausiai 
griebiamasi šnekėti ne apie tai, kas 
naudinga žmonėms, kraštui, o 
skubama paniekinti, pažeminti kitą 
asmenį. Triukšmingiausiai kalbama 
tada, kai naudinga sau, o ne kitiems.

Apskritai mūsų visuomenėje 
labai daug noro pažeminti kitą 
žmogų. Tačiau kiekvieną pirmiausia 
reikia gerbti, nepaisant kaip jis 
atrodo. Jei pagarbos nėra, nebus ir 
pokalbiui, bendravimui 
reikalingiausios pradžios. 
Gyvenime, kad ir koks jis būtų, 
kokie vargai beužgriūtų, reikia ir 
pagarbos ir širdies šilumos.

„Kauno diena“

Išbandyti pirmieji 
lietuviški 
kombainai

Radviliškio mašinų 
gamykloje pagaminti trys pirmieji 
lietuviški javų kombainai JK-3 
„Nemunas“ sėkmingai išbandyti šio 
rajono Miežaičių ir Voskonių žemės 
ūkio bendrovėse bei Domeikavos 
(Kauno rajonas) mašinų bandymų 
stotyje.

Radviliškio mašinų 
gamykloje įvyko naujųjų javų 
kombainų apžiūra.

Naujasis kombainas JK-3 
„Nemunas“ yra pusiau 
pakabinamas, gali būti jungiamas su 
„Belarus“ markės traktoriais. Jo 
užgriebio plotis - 3 metrai, bunkerio 
talpa - 1,6 kubo grūdų. Mašinos 
darbo greitis 4 kilometrai per 
valandą, juo per dieną galima 
nukirsti 3-4 hektarus javų. 
Kombaino orientacinė kaina - 
didesnė nei 30 tūkst. litų.

Pasak Radviliškio mašinų 
gamyklos generalinio direktoriaus 
Jono Zėko, kombainų bandymų 
rezultatai parodė, kad kombainas 
technologiškai gerai atitinka mūsų 
derliaus nuėmimo sąlygas, nedideli 
grūdų nuostoliai. Be to, kombainas 
nesunkiai dirba ir piktžolėtuose 
javų laukuose. Radviliškiečiai iki 
kito derliaus nuėmimo numato 
pagaminti apie 100 tokių mašinų.

Šiuo metu javų kombainų 
turima nepakankamai, jų remontui 
trūksta lėšų. Todėl pernai buvo 
nupirkti tik 28 nauji ir apie 120 
naudotų kombainų. Tuo tarpu 
ankstesniais metais kasmet buvo 
nuperkama apie 1200 javų 
kombainų.

Be to, mūsų ūkininkų javų 
plotai nesiekia nė 5 hektarų, o 
beveik apie 400 tūkstančių 
asmeninių ūkių - tik apie 1 hektarą. 
Tokiuose mažuose plotuose 
šiuolaikinis kombainas negali našiai 
dirbti, todėl čia labai pravers 
nedidelio našumo, pigus 
radviliškiečių pagamintas pagal 
Danijos firmos analogą kombainas.

„L-r.“
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Badu marintas vaikas tebeprašo 
duonos

Abi šalys savo pozicijas laiko 
teisingomis

Artūras džiaugiasi iš Australijos gautomis dovanomis.
R.Parafinavičiaus nuotr.

Ričardas Vitkus

Šiaulių vaikų ligų klinikose 
dėl sumušimo ir ilgalaikio badavimo 
gydomas netrukus ketverių metų 
sulauksiantis Artūras Dapkus gavo 
siuntinį iš Australijos. Pietų 
Australijos lietuvių moterų draugija 
Artūrui atsiuntė medikamentų, 
vitaminų, saldumynų ir žaislų. 
Australijoje gyvenančias moteris 
sujaudino „Lietuvos ryte“ rugpjūčio 
17 dieną publikuotas straipsnis 
„Vaikus badu marinusi motina 
negailėjo pinigų cigaretėms“.

Remia neturtingi žmonės
Siuntinį Australijos lietuvės 

adresavo Artūrą Dapkų į gyvenimą 
sugrąžinusiam ir iki šiol juo 
besirūpinančiam Šiaulių ligoninės 
vaikų reanimacijos skyriaus 
gydytojui Valerijui Lapšinui. 
Australijoje gyvenančios lietuvės 
prašė gydytojo parašyti, kuo jos dar 
galėtų padėti Artūrui.

Gydytojas V.Lapšinas 
„Lietuvos rytui“ sakė, kad pasaulyje 
dar liko gerų žmonių. Tuoj po to, 
kai savo motinos badu marinto 
vaiko istoriją aprašė laikraščiai, po 
keliasdešimt litų Artūro gydymui 
atnešė keletas pensininkių, kurios ir 
taip vos gali sudurti galą su galu. 
Maistu, žaislais ir pinigais, pasak

Bankas žlugdo pasitikėjimą „Vilko66 
bendrove Australijoje

Dėl sustabdytų operacijų 
Lietuvos valstybiniame 
komerciniame banke (LVKB) 
Kauno „Vilkas“ gali prarasti 
pagrindinio kreditoriaus 
Australijos valstybinio banko - 
pasitikėjimą. Po to gali sutrikti ir 
avikailių tiekimas Kauno įmonei.

Australija - pagrindinė 
„Vilko“ žaliavų tiekėja. Šiemet 
Australijos bankas su „Vilku“ 
sudarė 1 mln. JAV dolerių vertės 
sutartį. Tiek pinigų bankas 
sumokės kailių eksportuotojams. 
„Vilkas“ už gautą produkciją su 
banku privalo atsiskaityti per pusę 
metų. Už tokį kreditą Australijos 
bankas ima nedideles palūkanas.

„Si mokėjimo forma fabrikui 
labai palanki, nes jau neturime 

gydytojo V.Lapšino, Artūrą parėmė 
tik neturtingi žmonės.

Kai gydytojas dėl paramos 
kreipėsi į vieną klestinčią Šiaulių 
firmą, sulaukė atsakymo, kad jiems 
reklamos nereikia, todėl skirti 
pinigų vaikams gydyti būtų 
netikslinga.

Artūrą lankė ir du „Geležinio 
vilko“ Šiaulių bataliono karininkai, 
kurie Artūrui atnešė vaisių ir 230 
litų. Karininkai gydytojams pasakė, 
kad bataliono kariai nusprendė 
rūpintis Artūru ir ateityje.

Susitiks broli >r seserj
Po keleto savaičių Artūras 

Dapkus bus išvežtas į Varėnos 
rajone esančią Valkininkų vaikų 
sanatoriją, kur šiuo metu gydosi 
septynerių metų Artūro brolis 
Aurimas bei dvejų su puse metų 
sesuo Aušra. Šie vaikai taip pat 
buvo išsekę ir dvi savaites buvo 
gydomi Šiaulių rajono centrinėje 
ligoninėje.

Šios ligoninės vaikų skyriaus 
vedėjas Aloyzas Rapševičius sakė, 
kad mažoji Aušrytė dėl badavimo 
buvo sunykusi ne mažiau nei jos 
brolis Artūras. Per dvi savaites 
ligoninėje ši mergaitė priaugo 3 
kilogramus, jos septynerių metų 
brolis Aurimas - 4 kilogramus.

rūpesčių dėl apyvartinių lėšų, kurių 
daugiausia reikia žaliavoms. Be to, 
už pavasarį ar vasarą gautus 
avikailius sumokame rudenį, t.y. kai 
fabrikas sukaupia lėšų už parduotą 
produkciją“, - sakė „Vilko“ 
generalinio direktoriaus 
pavaduotojas R.Motuzas.

„Vilko“ mokėjimus vykdo ir 
garantuoja LVKB. Dabar įmonė 
pinigų turi, tačiau su australais 
atsiskaityti negali dėl įšaldytų 
LVKB operacijų. „Mokėjimus 
galėtume vykdyti ir per kitą banką, 
tačiau naujai atsiskaitymų linijai 
reikia laiko. Beje, į bet kokį 
atsiskaitymų sutrikimą bei Lietuvos 
bankų problemas Australijos 
bankininkai reaguoja labai jautriai“, 
- teigė pašnekovas.

Vilniuje įvykusio eilinio 
Lietuvos ir Latvijos derybininkų 
susitikimo galima konstatuoti, kad 
derybos dėl jūros sienos atsidūrė 
aklavietėje. Nuo derybų pradžios 
praėjo jau beveik treji metai, o 
nusileisti iki šiol nenori nei Latvija, 
nei Lietuva.

Tokio nelankstumo priežastis 
šiandien jau visiems gerai žinoma - 
tai ginčijamoje Baltijos jūros dalyje 
esantis naftos telkinys, vertinamas 
maždaug vienu milijardu JAV 
dolerių. Taip pat žinoma ir tai, kad 
Latvija jau yra vienašališkai įkėlusi 
koją į šį telkinį: dėl jo žvalgybos 
jau senokai yra sudarytos sutartys 
su JAV ir Švedijos firmomis.

Būtent šios sutartys 
pastaruoju metu, atrodo, ir tampa 
vienu iš pagrindinių faktorių 
Lietuvos ir Latvijos derybose. Ir 
ypač svarbu tai, kad jų įtaka 
deryboms reiškiasi keliais aspektais.

Svarbiausia, matyt, yra tai kad 
sutartis pasirašiusios JAV ir 
Švedijos bendrovės „Amoco“ ir 
OPAB, pateikė Latvijai ultimatumą: 
arba sutartis iki spalio mėnesio 
ratifikuojama, arba „Amoco“ ir 
OPAB atsisako ketinimų vykdyti 
žvalgybos darbus Baltijos jūroje.

Kai kas teigia, jog šis 
ultimatumas atsirado todėl, kad JAV 
bendrovei „Amoco, šiuo metu 
vykdančiai naftos paieškos ir 
gavybos darbus Švedijos vandenyse, 
licencija tolesnei veiklai yra 
pažadėta tik tuo atveju, jeigu ji bus 
įsileista į šalią esančius Latvijos 
(arba Lietuvos) teritorinius 
vandenis.

Jei visa tai tiesa, tai Latvija 
stengsis sutartį ratifikuoti. Priešingu 
atveju ji netektų ne tik naftos (nes 
pati savarankiškai nepajėgi jos 
pasiekti) ir investicijų, bet dar ir gali 
nukentėti, nes „Amoco“, atrodo, jau 
yra atlikusi kai kuriuos 
parengiamuosius darbus ir, sutarčiai 
neįsigaliojus, gali pareikalauti 
atlyginti nuostolius.

Tačiau, kita vertus, ratifikuoti 
sutartį Latvija taip pat vargu ar gali, 
nes tai iš esmės reikštų, kad ji 
atsisako derybų su Lietuva ir 
vienašališkai nustato savo jūros 
sieną (naftos telkinį, žinoma, 
pasilikdama sau). Toks žingsnis 
kaimyninei valstybei taip pat 
nebūtų naudingas, nes tai reikštų, 
kad Latvijai, vos užbaigusiai „silkių 
karą“ su Estija, priklausomai nuo

Fabrikui žaliavų pakaks iki 
spalio pabaigos. „Vilkas“ per metus 
perdirba apie 300 tūkst. avikailių ir 
planuoja šias apimtis didinti. Per 
septynis šių metų mėnesius, kurie 
dėl sezoniškumo yra nepalankūs 
kailių bendrovei, produkcijos 
parduota 70 proc. daugiau negu 
pernai.

Per metus jos planuojama 
parduoti daugiau kaip už 30 mln. 
litų (pernai apyvarta sudarė 24,5 
mln. litų). Apie 70 proc. kailių 
dirbinių „Vilkas“ išveža į Rusiją ir 
Baltarusiją. Bendrovės darbuotojai 
už investicinius čekius išpirko 
daugiau kaip 50 proc. akcijų. Šią 
vasarą kapitalizavus skolas 
biudžetui, valstybei liko 14 proc. 
kapitalo. »Lj.“ 

Lietuvos politikų ryžtingumo tenka 
pradėti naftos karą, o jis gali 
sulaukti neigiamo vertinimo ne tik 
Lietuvoje ir kitose valstybėse, bet ir 
tarptautiniame teisme, jeigu ateityje 
šalys nuspreštų į jį kreiptis.

Lietuvos pareigūnai Latvijos 
kolegų kalbas apie tarptautinį 
teismą vertina skeptiškai. 
Argumentai kol kas tokie: reikia 
derėtis toliau, bylinėjimasis teisme 
negražiai atrodys, pagaliau tai gana 
daug kainuos - maždaug tiek, kiek 
kainavo Seimui ir Vyriausybei 
pastaraisiais metais nupirkti 
automobiliai.

Tačiau yra ir dar vienas 
argumentas prieš tarptautinį teismą, 
apie kurį kalbama Užsienio reikalų 
ministerijos užkulisiuose. Tai - 
liūdnai pagarsėjęs Maišiagalos 
memorandumas, kuriame Lietuvos 
ir Latvijos prezidentai A.Brazauskas 
ir G.Ulmanis savo parašais buvo 
patvirtinę principus, kuriais 
remiantis turėtų būti nustatoma 
jūros siena.

Kai Maišiagalos susitarimas 
tapo žinomas visuomenei ir 
paaiškėjo, kad jo principai Lietuvai 
nėra priimtini, Seimo opozicijos 
reikalavimu jų buvo atsisakyta. 
Tačiau, kai kurių ekspertų 
nuomone, Maišiagalos
memorandumas tarptautiniame 
teisme galėtų tapti rimtu įrodymu, 
kad Lietuva nesilaikė susitarimų. 
Tai savo ruožtu galėtų lemti Latvijai 
palankų sprendimą.

Atsižvelgiant į tai, labiausiai 
tikėtina, kad Lietuvos ir Latvijos 
jūros siena artimiausiu metu nebus 
nustatyta ir nafta ginčijamoje 
teritorijoje nebus siurbiama. Tačiau 
tai nebūtų Lietuvos pergalė, tai būtų 
Lietuvos ir Latvijos pralaimėjimas.

Iš „Laiko ženklai“ - „L.r.“

ALFAS 
PRANEŠIMAS
ALFAS Valdyba praneša ir 

kviečia visus Australijos Lietuvių 
Sporto klubus registruotis į 46-tąją 
Sporto Šventę, kuri įvyks š.m. 
gruodžio mėn. 26-31 dienomis 
Melbourne kartu su Lietuvių 
Dienomis. 46-tos Sporto šventės 
šeimininkai bus MLSK „Varpas“. 
Kasmet gauname švenčių 
organizatorių nusiskundimų, kad 
klubai labai vėluoja užsiregistruoti 
pagal paskelbtą datą. Visus sporto 
klubus raginame laikytis Sporto 
Švenčių Statuto ir palengvinti 
rengėjų darbą.

Visiems klubams primename, 
kad klubai raštu praneša ALFAS 
Valdybai, kuriose sporto šakose 
numato dalyvauti ir šių raštų 
nuorašus pasiunčia šventę 
rengiančiam klubui, nevėliau, kaip 
du mėnesius prieš šventę.

Iki malonaus pasimatymo 46- 
toje Sporto Šventėje, Melbourne.

ALFAS Valdyba
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ

AIDAI

PADĖKA

Melbournas
Antanas Bakaitis, 83 metų 

amžiaus, mirė Box Hill ligoninėje 
spalio 5 d. Giliame liūdesyje sūnus 
Saulius su žmona Regina ir šeima, 
sūnus Remigijus iš Afrikos atskris į 
laidotuves. Rožančius kalbėtas 
Tobin laidotuvių koplyčioje East 
Burwood spalio 9 d. Laidotuvių šv. 
Mišios Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje spalio 10 d. ir palydėtas 
į Springvale Necropolis kapines. 
Teilsisi Viešpaties Ramybėje.

Anelė Latvienė gyvena 
Yarraville buvo sunkiai susirgusi, - 
nuolatinėje daktaro priežiūroje, jai 
suteikti šv. Sakramentai. Geros jai 
sveikatos.

Elenos Stankevičienės mirties 
pirmose metinėse šv. Mišios 
aukojamos spalio 22 d. Jas užprašė 
jos vyras Vladas Stankevičius.

Gyvojo Rožančiaus Brolija 
savo metinę šventę švęs spalio 19 d. 
šeštadienį Lietuvių Namuose, 
Bendruomenės menėje 2 vai. šv. 
Mišios ir po jų metini s susirinkimas. 
Kviečiame ir naujų narių, užsirašyti 
pas Brolijos pirmininkę, Viktoriją 
Jablonskienę.

Lietuviškos pamaldos spalio 
20 d. sekmadienį ne Svč. Marijos 
Jūrų Žvaigždės bažnyčioje, nes 
tuo metu bus užimta Krikščionių 
Brolių vienuolijos pirmosios šv. 
Mišios už tos vienuolijos įsteigėją 
Edmundą Rice, Romoje jį skelbiama 
Palaimintuoju. Mūsų lietuviškos 
pamaldos tuo pačiu metu 11 vai.bus 
Lietuvių Namuose Koncertų salėje 
ir po šv Mišių trumpas Parapijos 
Tarybos pranešimas. Svetainėje bus 
pietūs, kuriuos ruošia Skautų 
Tuntas.

Spalio mėnesį Bažnyčia 
kviečia katalikus kasdien kalbėti 
rožančių kartu su visais bažnyčioje, 
ar šeimoje, ar paskirai. Spalio 
mėnesį kiekvieną sekmadienį prieš 
mūsų pamaldas kalbamas rožančius. 
Kas tik gali kviečiami įsijungti į šią 
bendrą maldą, kuri Bažnyčios 
patvirtinta.

Lapkričio mėnuo artėja, kuris 
yra skirtas mirusiųjų atminimui ir 
maldai už juos. Fawkner kapines 
lankysime, kur daugiausiai 
palaidota lietuvių lapkričio 2 d. 
Vėlinių šeštadienį 11 vai. Rinktis 
prie AJA. Prelato Prano Vaserio 
kapo. New Cheltenham kapinėse tą 
pačią Vėlinių dieną šeštadienį 
lapkričio 2 d. susitikti 3 vai. 
įvažiavus iš Reserve Road. 
Springvale Necropolis kapines 
lankysime lapkričio 3 d. sekmadienį

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

$50 Simankevičių šeima 
(560): prisimindama AJA. Reginą 
Aniulienę ir $50 AJA. Algimantui 
Žilinskui mirus, reikšdama 
užuojautą jo vaikams.
$50 Ona Aleknienė (1255) AJA. 
Igno Aleknos atminimui.

Nuoširdus ačiū už aukas.
Vincas Ališauskas 

Al Fondo iždininkas 

3 vai. Susitikti prie kapinių įstaigos 
ir iš čia nuvyksime visi kartu prie 
artimiausio lietuvio kapo. Visur 
susitikus apeigos, maldos. Bus 
pašventinami ir nauji antkapiai.

Vėlinių proga už visus 
mirusius parapijiečius bus 
aukojamos šv. Mišios lapkričio 3 d. 
sekmadienį Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje. Kas norėtų 
dar už savo artimuosius atskirų šv. 
Mišių, į rinkliavos lėkštę įdėti savo 
artimųjų vardus.

Geelonge pamaldos bus šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje lapkričio 
10 d. sekmadienį 8.30 vai. Už visus 
mirusius lietuvius Geelonge ir už 
visų dalyvaujančių asmenų mirusius 
gimines.

Teresės Bikulčienės mirties 
penkmečio atminimui šv. Mišios 
Lietuvių Namuose Bendruomenės 
menėje spalio 26 d. šeštadienį 1 vai. 
po pietų. Užprašė Elena Daugvila - 
K. Visi, kas ją prisimena, kviečiami 
ateiti ir už ją pasimelsti. Po šv. 
Mišių klubo patalpoje užkandžiai ir 
kavutė.

| Tremtinių Grįžimo 
Fondo sąskaitą Nr.

888 TALKOJE 
iki rugpjūčio 29 dienos yra gautos 
sekančios aukos:
V. ir M. Vilkaitis - $100, 
RTomeringas - $50, V. ir J. 
Ratkevičiai, mirus Jeronimui 
Petrikui Adelaidėje, vietoj gėlių $50.

Melbourne Lietuvių
Klubo valdyba 

praneša
Šių metų rugpjūčio 28-tą 

įvyko metinis Klubo susirinkimas, 
kuris gan sklandžiai praėjo. Taip 
pat buvo išrinkta nauja valdyba. 
Atrodo, kad chroniškas trūkumas 
kandidatų į valdybą bent laikinai 
yra pasibaigęs. Taip pat malonu, 
kad aktyviau pradėjo reikštis taip 
vadinamos jaunosios kartos‘ 
atstovai. Jaunimas sudaro tik apie 
dešimtą Klubo narių dalį, bet 
populiarumas taip vadinamos 
jaunosios kartos* kandidatų pamažu 
kyla ir yra vilties, kad ateityje 
sekančiosios kartos pamažu įsijungs 
į Klubo veiklą.

Naujai išrinktoji valdyba 
pasiskirstė pareigomis sekančiai: 
Vladas Bosikis - pirmininkas ir 
iždininkas,
Nijolė Kairaitienė - vice-pirmininkė 
ir sekretorė,
Benediktas Beržanskas - ūkvedys ir 
reikalų vėdejas,
Benediktas Kaminskas - baro 
iždininkas,
Zigmas Augaitis - parengimų 
vadovas.
Kandidatais liko Feliksas Sodaitis ir 
Paulius Kabaila.

Šių metų gale Melbourne 
vyks Lietuvių Meno Dienos. Miesto 
savivaldybė, gražina ir remontuoja 
Errol gatvę ir savo pastatus esančius 
prie pat Lietuvių Namų. Ta proga 
valdyba irgi atnaujins Klubo fasadą 
ir taip pat viduje praplės žmonių 
aptarnavimo galimybes. Lauksime 
atvykstančių svečių iš visur. Klubo 
durys per Lietuvių Meno Dienas bus 
atviros. Visus bandysime prižiūrėti 
ir aptarnauti.

Valdybos vice-pirmininkė 
Nijolė Kairaitienė

Neužmirštamai ir brangiai mamytei, senelei, prosenelei ir 
uošvienei AJA. Ernai Bartkevičienei pasitraukus is mūsų tarpo, 
nuoširdžiai dėkojame dr. R. Briese ir visiems susirinkusiems su Ja
atsisveikinti Rookwood krematoriume. Už gražiąsias gėles, 
aukojimus įvairioms lietuvių organizacijoms ir pareikštas užuojautas 
šeimai žodžiu, raštu ar spaudoje.

Mūsų nuoširdi padėka visoms Ponioms prisidėjusioms prie 
šermenų ruošos ir visiems dalyvavusiems jose kartu su šeima.

Prancūzijos ordiną turės 
tėvas ir sūnus

Nuo šiol Lietuvos 
diplomatijos veteranas Stasys 
Antanas Bačkis galės didžiuotis 
Prancūzijos garbės legiono 
karininko titulu.

Sį dar imperatoriaus 
Napoleono Bonaparto 1802 metais 
įsteigtą ordiną daugiau kaip 60 metų 
diplomatinio darbo patirtį turinčiam 
S.A.Bačkiui savo rezidencijoje 
Vilniuje įteikė Prancūzijos 
nepaprastasis ir įgaliotasis 
ambasadorius Lietuvoje Michelas 
Touraine‘as.

„Sis apdonavojimas įrodo, 
kaip jūs esate gerbiamas 
Prancūzijoje“, - kalbėjo 
ambasadorius, įteikdamas ordiną.

Vienu garbingiausiu

Kraujo spaudimą didina kava ir druska
Didžiosios Britanijos 

gydytojai nustatė, kad svarbiausios 
aukštą kraujo spaudimą 
sukeliančios priežastys yra įtampa 
darbe, didelis suvartojamos kavos 
bei druskos kiekis, paveldimumas 
bei motinos mityba nėštumo metu, 
praneša Reuter-ELTA.

Gydytojų teigimu, aukštą 
kraujo spaudimą kūdikis gali 
„įsigyti“ dar būdamas motinos 
įsčiose, tačiau riziką dar labiau 
padidina gyvenimo stilius.

Didžiosios Britanijos bei 
Olandijos gydytojai tyrimų metu 
nustatė, kad kuo lengvesnis gimsta 
kūdikis, tuo daugiau tikimybės, kad 
jo kraujo spaudimas metams bėgant 
didės. Tuo tarpu kūdikių, kurių 
motinos pirmuosius šešis nėštumo 
mėnesius vartojo mažai druskos bei

1996 m. gegužės 25 d. Telšiuose pašventinti kunigai. Priekyje Telšių 
vyskupas J-E. Antanas Vaičius.

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
■

■ RAŠOTE TESTAMENTĄ?, Skirkite dalį „Tėviškės
■ Aidams“!.Mintimi šventa ten investuokite save, Kur Dievas ir
" Tėvynė šaukia. Būk apaštalas spaudos „Tėviškės Aiduos“!. 
■ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■b

S. ir A. Rušų šeima
Z. ir A. Bartkevičių šeima
D. ir E. Bartkevičiai

Prancūzijos ordinu apdovanotas 
S.A.Bačkis padėkojo už Garbės 
legiono karininko titulo suteikimą 
Prancūzijos ambasadoriui, o 
Lietuvos diplomatams palinkėjo 
likti ištikimiems savo pareigai - 
tarnauti tėvynei.

Garbės legiono karininko 
ordinas suteikiamas ir civiliams, ir 
kariškiams.

1984 m. šiuo ordinu 
apdovanotas ir S.A.Bačkio sūnus 
Vilniaus arkivyskupas metropolitas 
Audrys Juozas Bačkis, kuris drauge 
su savo broliu - Lietuvos 
nepaprastuoju ir įgaliotuoju 
ambasadoriumi Prancūzijoje 
Ričardu Bačkiu taip pat dalyvavo 
šioje ceremonijoje. „Lx.“ 

aštrių patiekalų, kraujo spaudimas 
buvo žemas.

JAV gydytojai įrodė, kad 
kraujo spaudimui įtakos turi ir 
žmogaus darbo pobūdis. Ištyrę 
beveik tūkstantį dirbančiųjų. 
Niujorko Cornellio universiteto 
mokslininkai nustatė, kad dirbantys 
daugiausia įtampų sukeliantį darbą 
žmonės dažniausiai skundžiasi 
aukštu kraujo spaudimą.

Gydytojai tvirtina, kad 
aukštas kraujo spaudimas labai 
dažnai kamuoja turinčius antsvorio, 
vartojančius daug alkoholio, kavos 
bei druskos, taip pat tuos žmones, 
kurie mažai juda.

Aukštas kraujo spaudimas 
gali sukelti gyvybei pavojingas 
širdies bei smegenų ligas, pakenkti 
inkstams ir akims, teigia gydytojai.
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Rusijoje vėl prasidėjo kova dėl
šalies prezidento posto

A. Lebedis 
pretenduoja 

užimti B. Jelcino
Artėjanti Rusijos prezidento 

Boriso Jelcino širdies operacija 
smarkiai paaštrino pretendentų 
kovą į aukščiausiąjį šios šaliespostą.

Operacija nėra 
nepavojinga

Priežastis paprasta: specialistų 
liudijimu, būsima operacija 
koronarų šuntavimas - nėra tokia 
nepavojinga, kaip tvirtina žmonės iš 
prezidento aplinkos. Paprastam 
rusui - tai išvis didžiulė rizika.

Tiesa, JAV tokių operacijų 
daroma po 30 tūkstančių per metus, 
ir mirtinų atvejų ten būna ne 
daugiau kaip 1-2 procentai. Tačiau 
Rusijoje dabar tokių operacijų 
skaičius siekia tik šimtus, o vidutinė 
mirtingumo statistika - nuo 25 iki 30 
procentų.

Įvertinus šias aplinkybes, vis 
dažniau kyla klausimas: kas gali 
tapti Rusijos prezidento politiniu 
įpėdiniu? Dabar vienu ar kitu būdu 
tokį norą pademonstravo jau trys 
kandidatai: ministras pirmininkas 
V.Cernomyrdinas, Rusijos saugumo 
tarybos sekretorius Aleksandras 
Lebedis ir Maskvos meras Jurijus 
Lužkovas.

Siame žaidime „svarbus 
vaidmuo“, atrodo, numatytas ir 
dabartiniam oficialiam Čečėnijos 
vadovui Doku Zavgajevui, kuris jau 
apkaltino A.Lebedį išdavyste. 
Dabar D.Zavgajevas ir jo artimiausi 
bendražygiai inicijuoja Čečėnijos 
padalijimo procesą, o jų 
kontroliuojamuose rajonuose 
apginkluoja savo žmones (ginklais 
aprūpinama iš Rusijos teritorijos) ir 
ruošia dirvą pilietiniam karui. Visa 
tai galėtų tapti Rusijos kariuomenės 
grįžimo į Čečėniją priežastimi.

Būtina, pašalinti 
A. Lebedį

Pasak laikraščio „Novaja 
gazeta“, D.Zavgajevo aplinka 
atkakliai rengia A.Lebedį 
kompromituojančią medžiagą, kuria 
remiantis, jis būtų apkaltintas 
ryšiais su čečėnų mafija.

Kol kas generolas A.Lebedis 
atlaiko smūgius ir tęsia savo 
taikdarišką veiklą Čečėnijoje, nors, 
anot jo aplinkos žmonių jau buvo du 
ar trys kartai, kai generolas buvo 
pasirengęs viešai ir skandalingai 
atsistatydinti.

Premjeras taiko į 
prezidentus

Ministras pirmininkas 
V.Cernomyrdinas laikomas 
antruoju pretendenu į šalies vadovo 
postą. Suprantama, po A.Lebedžio.

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją Ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
AL. Fondo Valdyba.

A.Lebedis (kairėje) ir V.Černomyrdinas: dabar konkurentai, ateity - 
bendražygiai?

Nors pagal Rusijos konstituciją 
būtent ministras pirmininkas 
„atsitikus nenumatytam atvejui“ 
tampa „oficialiu valdžios perėmėju“.

Tačiau V.Černomyrdino 
pečius slegia Rusijos ekonominės 
problemos, už kurių sprendimą yra 
atsakingas būtent vyriausybės 
vadovas. Pirmiausia 40 tūkst. 
milijardų rublių (29 milijardai 600 
mln. litų) neišmokėtų atlyginimų, 
dėl kurių vargu ar rusai atleis 
ministrui pirmininkui.

Naujo aljanso 
galimybė

Gali būti ir taip, kad 
V.Cernomyrdinas galų gale sudarys 
kokį nors susitarimą su A .Lebedžiu, 
apdairiai užleisdamas generolui 
prezidento postą, kad sau išlaikytų 
premjero pareigas.

„Jedinstvo“ lyderis antrąkart patrauktas
atsakomybėn

Edmundas Ganusauskas

Į Vilniaus miesto tardymo 
valdybą buvo iškviestas „Jedinstvo“ 
lyderis Valerijus Ivanovas. Jam 
iškelta baudžiamoji byla pagal 
Baudžiamojo kodekso 132-ojo 
straipsnio - šmeižimas - antrąją dalį.

Šių metų gegužės 29 d. 
„Lietuvos rytas“ paskelbė apie 
„Jedinstvo“ lyderio pareiškimus 
Maskvoje surengtoje spaudos 
konferencijoje.

Rusijos Dūmos deputatams 
bei žurnalistams pristatytas kaip 
„buvęs politinis kalinys, dabar 
atstovaujantis Rusijos piliečių 
Lietuvoje bendruomenei“, 
UJvanovas, be kita ko, teigė, kad 
1991 metų sausio 13-osios naktį, 
„buvo pakišti lavonai“.

Naktis buvusi tragiška - mat 
šūviu į nugarą iš minios buvo

Karys nenori būti 
generolas?

Yra ir trečia kandidatūra į 
Rusijos prezidento postą - Maskvos 
meras Jurijus Lužkovas. Tiesa, jis 
ne kartą pareiškė savo nenorą tapti 
prezidentu, jam neva pakanka 
sostinės vadovo pareigų. Tačiau 
pastaruoju metu J.Lužkovas vis 
dažniau pradeda kalbėti kaip „visos 
Rusijos politikas“, siekiantis kažko 
daugiau, negu turi dabar.

J.Lužkovas buvo pirmasis, 
viešai pavadinęs A.Lebedžio 
pasirašytus susitarimus su Čečėnija 
„kapituliacija“, o įvykusiame 
Maskvos valdžios posėdyje pareiškė 
apie Rusijos teisę į Sevastopolį. Tai 
buvo pasakyta tuo metu, kai Rusijos 
ir Ukrainos susitarimai dėl 
Juodosios jūros laivyno jau iš esmės 
parengti, o juose nėra nė žodžio apie 
Maskvos pretenzijas į dalį Krymo 

nušautas KGB leitenantas 
Satskichas. „Visi lavonai, kurie ten 
buvo, tai ne lavonai žmonių, 
žuvusių nuo susidūrimo su sovietų 
armija, - aiškino auditorijai 
VJvanovas - Aš tvirtinu tai griežtai 
ir aiškiai“. Sausio žudynių metu 
vadovavęs raudonųjų draugovių 
smogikams VJvanovas Maskvoje 
paskleidė insinuacijas ir apie 
Loretos Asanavičiūtės, „kurią neva 
tankas pervažiavo“, žūtį. Niekas, 
girdi, per ją nepervažiavo: ligonijėje 
ji šypsojosi, bet po operacijos 
neatsikėlė.

Sužinojusi apie šmeižikiškus 
„Jedinstvo“ vadovo prasimanymus, 
po sovietų tankų vikšrais žuvusios 
mergaitės motina Stasė 
Asanavičienė kreipėsi į generalinį 
prokurorą, reikalaudama patraukti 
V.Ivanovą baudžiamojon 
atsakomybėn.

Kaip „Lietuvos rytui“ sakė 
tardymo valdybos viršininkas 
Juozas Kandzežauskas, pirmą kartą 
atvykęs pas tardytoją VJvanovas 
pareikalavo, kad į apklausą būtų 
pakviestas Rusijos Federacijos 
ambasados Lietuvoje atstovas.

„Vienas Lietuvos rusų 
bendruomenės lyderių“, kaip 
pastaruoju metu save tituluoja 
VJvanovas, nesutiko, kad jo 
interesams byloje atstovautų vietinis 
advokatas - reikalausiąs gynėjo iš 
Rusijos. VJvanovas vėl atsisakė 
duoti parodymus, mat dar nesą 
atsakymo iš Rusijos dėl advokato. 
Buvęs „Jedinstvo“ mitingų oratorius 
tardytojams teigė, neva Rusijos

vietą
Rusijos prezidento patarėjas 

nacionalinio saugumo klausimais 
Aleksandras Lebedis netiesiogiai 
pareiškė esąsužtai, kad prezidentas 
Borisas Jelcinas atsistatydintų.

A.Lebedis interviu Vokietijos 
žurnalui „Stern“ į pastabą, jog 
BJelciną jis kartą jau pavadino 
ligotu partijos funkcionieriumi, 
atlikusiu savo istorinį vaidmenį, 
atsakė klausimu: „Ar ne mano 
tiesa?“

AJLebedis kartu atsakė į 
žurnalisto pastabą, jog jis esą 
pasakęs, kad atėjo laikas B Jelcinui 
pasitraukti.

A.Lebedis pakartojo, jog 
norėtų tapti Rusijos prezidentu.

Tačiau „Stern“ žurnalui jis 
pabrėžė, kad turi prieštaringą 
nuomonę apie demokratiją. „Nesu 
tikras, ar iki mirties sulauksiu 
demokratijos. Aš pats į demokratus 
netinku. O tam kartais reikia 
susipurvinti rankas“, - sakė 
galingasis Rusijos nacionalinio 
saugumo patarėjas. «LJ".“ 

teritorijos.
Beje, gali būti, kad vieši 

J.Lužkovo pareiškimai apie šias 
rimtas problemas turi vieną tikslą - 
parodyti visiems pretendentams į 
prezidento postą Maskvos mero 
„ypatinga statusą“ Rusijos 
hierarchijoje. Šiaip ar taip, 
A .Lebedžio komandos analitikai 
tikisi, kad generolui pavyks su 
J.Lužkovu sudaryti stiprią sąjungą ir 
eiti į rinkimus, kuriuose Maskvos 
meras bus bendražygis. „Lt.“ 

ambasada kreipėsi į kažkokias 
instancijas, kad jos atstovui būtų 
leista dalyvauti V.Ivanovo 
apklausose.

J.Kandzežauskas sakė, jog 
šiuo klausimu į jį kreipėsi Rusijos 
konsulas. „Aš paaiškinau, kad 
Baudžiamojo proceso kodeksas 
nenumato ambasados atstovų 
dalyvavimo apklausoje - patikino 
tardymo valdybos viršininkas. - 
VJvanovas - Rusijos pilietis, bet 
gyvena pagal Lietuvos Respublikos 
įstatymus ir neliečiamumo statuso 
neturi“. Paklaustas, ar tai, kas 
inkriminuojama V.Ivanovui, gali 
būti pagrindas jį deportuoti iš 
Lietuvos, J.Kandzežauskas 
šyptelėjęs priminė buvusio 
Migracijos departamento vadovo 
Česlovo Blažio, reikalavusio 
deportuoti V .Ivanovą, likimą.

Migracijos departamento 
nutartimu 1994 metų pabaigoje 
neseniai iš Lukišių paleistam 
V .Ivanovui buvo pasiūlyta išvykti iš 
Lietuvos, tačiau gelbėti šį 
antivalstybinių akcijų organizatorių 
ėmėsi tuometinis vidaus reikalų 
ministras Romasis Vaitekūnas ir 
tuometinis premjeras Adolfas 
Sleževičius, pareiškęs, jog 
deportuoti „Jedinstvo“ vadovą nėra 
jokio realaus pagrindo.

Neilgai trukus, Migracijos 
departamento direktoriui C.Blažiui 
teko apleisti savo postą, o 
VJvanovas 38-ojoje vidurinėje 
mokykloje pradėjo mokyti vaikus 
istorijos.
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